### 2.3.3 Pontifical Romano de Pablo VI

En el Ritual de órdenes de 1968 y 1990 el modelo de la homilía para la ordenación episcopal dice:

«Episcopatus enim nomen est operis, non honoris, et Episcopum magis prodesse quam **praesesse** oportet...».

En la explicación de la *traditio instrumentorum* para la ordenación presbiteral en el ritual de 1990. Dicen los n.113 y 254:

«Per traditionem autem panis et vini in manus eorum, munus celebrationi Eucharistiae **praesidendi** et Christum crucifixum sequendi indicatur.»

### 2.4 Misal Romano 1975 y 2002

14

En el misal romano de 1975 y el actual encontramos varios ejemplos.

En una de las oraciones exequiales por el Papa difunto se dice:

Deus, qui Ecclesiae tuae famulum tuum Papam nostrum N. ineffabili tua dispositione **praesesse** voluisti, praesta, quaesumus, ut qui Filii tui vices gerebat in terris, ab ipso in gloria recipiatur aeterna. Per Dominum.

En los formularios de las misas por el obispo encontramos estas oraciones:

Deus, pastor aeternae fidelium, qui Ecclesiae tuae multiplici dispensatione praees et amore dominaris, da quaesumus, famulo

tuo N., quem plebi tuae praefecisti, ut gregi, cuius est pastor, Christi vice **praesideat**, et fidelis sit doctrinae magister, sacri cultus sacerdos et gubernationis minister. Per Dominum.

Deus, omnium fidelium pastor et rector, famulum tuum N., quem pastorem Ecclesiae N. **praesesse** voluisti, propitius respice, da ei, quaesumus, verbo et exemplo, quibus **praestet** proficere; ut ad vitam una cum grege sibi credito perveniat sempiternam. Per Dominum.

En la misa que puede celebrar el presbítero por sí mismo dice:

(De la misa «Pro seipso sacerdote»)

Deus, qui non propriis suffragantibus meritis, sed sola ineffabilis gratiae tuae largitate me familiae tuae **praesesse** voluisti, tribue me tibi digne persolvere ministerium sacerdotalis officii, plebemque commissam te in omnibus gubernante dirigere concede: Per Dominum.

## 2.5 Ordo lectionum missae 1981

El Orden de las lecturas de la misa también se dirige al sacerdote que preside:

38 Qui liturgiae verbi **praestet**, intimum quod continet nutrimentum cum fidelibus, praesertim in homilia communicans, etsi auscultans et ipse verbum Dei ab aliis proclamatum, manet semper primus cui munus est traditum verbum annuntiandi.

## 3. Conceptualización de la presidencia litúrgica

Habiendo visto sólo algunos los ejemplos que nos ofrecen las fuentes litúrgicas antiguas y actuales, propongo las siguientes ideas acerca de la presidencia litúrgica de los sacerdotes.